1

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  КРАСНОУРАЛЬСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.12.2022г. № 1594

г. Красноуральск

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля

в сфере благоустройства на территории городского округа Красноуральск на 2023

год

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

городского округа Красноуральск, администрация городского округа Красноуральск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля в

сфере благоустройства на территории городского округа Красноуральск на 2023 год

(прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красноуральский рабочий» и

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа

Красноуральск.

3.  Настоящее постановление вступает в законную силу с 01 января 2023 года.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации городского округа Красноуральск С.Н. Макарову.

Глава городского округа                                                                                    Д.Н. Кузьминых

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063

2

Приложение

УТВЕРЖДЕНА:

постановлением администрации

городского округа Красноуральск

от 12.12.2022г.  №  1594

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям  в рамках осуществления муниципального контроля в сфере

благоустройства на территории городского округа Красноуральск на 2023 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального

контроля в сфере благоустройства, описание текущего развития

профилактической деятельности контрольного органа, характеристика

проблем, на решение которых направлена Программа профилактики

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля

в сфере благоустройства на территории городского округа Красноуральск (далее –

Программа профилактики рисков) разработана в соответствии с Федеральным

законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации» и Постановлением

Правительства российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностями».

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям устанавливает порядок проведения профилактических

мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных

требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,

соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального контроля в

сфере благоустройства на территории городского округа Красноуральск.

Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории

городского округа Красноуральск (далее – Муниципальный контроль)

осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба),

определяющего выбор профилактических мероприятий и контрольных

мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных

требований), интенсивность и результаты.

Профилактические мероприятия в рамках реализации Муниципального

контроля осуществляются на основании с Федеральным законом от 06 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

consultantplus://offline/ref=2AC1CD07D471096272CD084550457A822DF0720ACB2FE0C2987EB24D295DB78D111A678D2CE8V2J

3

Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», решения думы городского округа Красноуральск от 09 сентября 2021

№ 317 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории городского округа Красноуральск».

Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является

соблюдение гражданами и организациями Правил благоустройства на территории

городского округа Красноуральск (далее – Правила благоустройства), в том числе

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной,

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства являются:

– деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках

которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые

к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия

(бездействие);

– результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция

(товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

– здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая

водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы,

материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные

и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми граждане

и организации владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды,

природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении

и (или) пользовании граждан или организаций, к которым предъявляются

обязательные требования (далее - производственные объекты).

Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства в отношении объектов контроля устанавливаются следующие

категории риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее

– категории риска):

1) значительный риск;

2) умеренный риск;

3) низкий риск.

Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется на

основе сопоставления его характеристик с критериями риска причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям.

Органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление

профилактических мероприятий в рамках осуществления Муниципального

контроля является администрация городского округа Красноуральск (далее –

контрольный орган).

Порядок деятельности контрольного органа в рамках осуществления

муниципального контроля, в том числе порядок проведения контрольных

4

мероприятий при осуществлении муниципального контроля, порядок

взаимодействия уполномоченных органов и контролируемых лиц при проведении

контрольных мероприятий, а также перечень лиц, в чьи должностные обязанности

входит непосредственное осуществление муниципального контроля, и их

полномочия утверждаются представительным органом.

Непосредственная профилактика рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям осуществляется должностными лицами

контрольного органа (далее – инспекторы).

Контролируемыми лицами являются граждане, проживающие на территории

городского округа Красноуральск, индивидуальные предприниматели и

юридические лица, осуществляющие деятельность на территории городского

округа Красноуральск.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 № 336

«Об особенностях организации и осуществления государственного контроля

(надзора), муниципального контроля» в 2022 году плановые контрольные

(надзорные) мероприятия, при осуществлении муниципального контроля не

проводятся.

 Внеплановые проверки в отношении юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей и физических лиц в 2022 году не проводились, в связи с

отсутствием оснований для их проведения.

В рамках проведения работы по профилактике нарушения обязательных

требований законодательства в сфере благоустройства на территории городского

округа Красноуральск в 2022 году был разработан и размещен для ознакомления на

сайте органа местного самоуправления перечень нормативных правовых актов

содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при

проведении мероприятий по контролю при осуществлении муниципального

контроля в сфере благоустройства.

С физическими лицами в 2022 году проводилась информационно-

разъяснительная работа, направленная на предотвращение нарушений с их

стороны.

 Основной проблемой при реализации программы профилактики является

низкий уровень информированности граждан и организаций по вопросам

соблюдения обязательных требований в сфере благоустройства, вовлеченность

контролируемых лиц в регулярное взаимодействие с контрольным органом по

вопросам осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства.

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

Целями программы профилактики являются:

– стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

контролируемыми лицами;

5

– устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям;

– создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Задачами программы профилактики являются:

– укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований

путем активизации профилактической деятельности;

– выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований;

– повышение правосознания и правовой культуры подконтрольного субъекта

при соблюдении обязательных требований.

 Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения в рамках реализации Программы

профилактики

1) информирование;

2) обобщение правоприменительной практики;

3) меры стимулирования добросовестности;

4) объявление предостережения;

5) консультирование;

6) самообследование;

7) профилактический визит.

Информирование

Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих

сведений на официальном сайте контрольного органа в сети "Интернет", в

средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в

государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.

Информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения

обязательных требований осуществляется на регулярной основе в течение всего

года в целях снижение количества нарушений обязательных требований

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами.

Функция по информированию в рамках осуществления муниципального

контроля в сфере благоустройства возлагается на должностных лиц Управления по

архитектуре и градостроительству администрации городского округа

Красноуральск.

Обобщение правоприменительной практики

6

Обобщение правоприменительной практики осуществляется посредством

подготовки ежегодного доклада, который утверждается распоряжением

руководителя контрольного органа и ежегодно до 1 апреля года, следующего за

отчетным, размещается на официальном сайте контрольного органа в сети

«Интернет».

Обобщение правоприменительной практики осуществляется в целях

повышение результативности и эффективности контрольно-надзорной

деятельности.

Функция по обобщению правоприменительной практики в рамках

осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства возлагается на

должностных лиц Управления по архитектуре и градостроительству администрации

городского округа Красноуральск.

Меры стимулирования добросовестности

В целях мотивации контролируемых лиц к соблюдению обязательных

требований контрольные (надзорные) органы проводят мероприятия, направленные

на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц.

  Соответствие контролируемого лица критериям добросовестности

оценивается за период от одного года до трех лет в зависимости от категории риска,

к которой отнесены деятельность контролируемого лица или производственный

объект.

Функция по мерам стимулирования добросовестности в рамках

осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства возлагается на

должностных лиц Управления по архитектуре и градостроительству администрации

городского округа Красноуральск.

Объявление предостережения

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований

контрольный орган объявляет контролируемому лицу в случае наличия у

контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных

требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае

отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных

требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Объявление предостережения осуществляется в целях пресечения и

предупреждения нарушений обязательных требований.

Функция по объявлению предостережения в рамках осуществления

муниципального контроля в сфере благоустройства возлагается на должностных

лиц Управления по архитектуре и градостроительству администрации городского

округа Красноуральск.

7

Консультирование

Консультирование может осуществляться должностными лицами органа

муниципального контроля в сфере благоустройства по телефону, в письменной

форме, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе

проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия.

Консультирование осуществляется по следующим вопросам:

– разъяснение положений нормативных правовых актов, содержащих

обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках

муниципального лесного контроля;

– разъяснение положений нормативных правовых актов, регламентирующих

порядок осуществления муниципального лесного контроля;

– порядок обжалования решений контрольных органов, действий (бездействия)

должностных лиц органа муниципального лесного контроля.

Консультирование осуществляется при поступлении соответствующих

заявлений от юридических лиц и (или) индивидуальных предпринимателей и (или)

граждан в целях повышения их информированности.

Функция по консультированию в рамках осуществления муниципального

контроля в сфере благоустройства возлагается на должностных лиц отдела

Управления по архитектуре и градостроительству администрации городского

округа Красноуральск.

Самообследование

 В целях добровольного определения контролируемыми лицами уровня

соблюдения ими обязательных требований положением о виде контроля может

предусматриваться самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований

(самообследование). В рамках самообследования также обеспечивается

возможность получения контролируемыми лицами сведений о соответствии

принадлежащих им объектов контроля критериям риска.

Самообследование осуществляется в автоматизированном режиме с

использованием одного из способов, указанных на официальном сайте

контрольного (надзорного) органа в сети "Интернет", и может касаться как

контролируемого лица в целом, так и его обособленных подразделений, иных

объектов.

 Контролируемые лица, получившие высокую оценку соблюдения ими

обязательных требований, по итогам самообследования, вправе принять

декларацию соблюдения обязательных требований, если принятие декларации

соблюдения обязательных требований предусмотрено положением о виде контроля.

Функция по самообследованию в рамках осуществления муниципального

контроля в сфере благоустройства возлагается на должностных лиц отдела

8

Управления по архитектуре и градостроительству администрации городского

округа Красноуральск.

Профилактический визит

Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по

месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем

использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита

контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях,

предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля,

их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах

снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности

контрольных мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из

его отнесения к соответствующей категории риска. Профилактические визиты

проводятся по мере необходимости, но не менее 4 профилактических визитов в 1

полугодие.

Функция по проведению профилактического визита в рамках осуществления

муниципального контроля в сфере благоустройства возлагается на должностных

лиц Управления по архитектуре и градостроительству администрации городского

округа Красноуральск.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности  Программы

профилактики

1. Ключевые показатели и их целевые значения муниципального контроля в

сфере благоустройства на территории городского округа Красноуральск:

– доля устраненных нарушений обязательных требований из числа

выявленных нарушений обязательных требований за отчетный год – не менее 70%;

– доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) органа

муниципального контроля и (или) его должностных лиц при проведении

контрольных мероприятий – не более 20% от общего количества жалоб за отчетный

год;

– доля отмененных результатов контрольных мероприятий – не более 20% от

общего количества проведенных контрольных мероприятий за отчетный год.

2. Индикативные показатели муниципального контроля в сфере

благоустройства на территории городского округа Красноуральск:

– количество обращений граждан и организаций о нарушении обязательных

требований, поступивших в орган муниципального контроля;

– количество проведенных органом муниципального контроля внеплановых

контрольных мероприятий;

9

– количество принятых органами прокуратуры решений о согласовании

проведения органом муниципального контроля внепланового контрольного

мероприятия;

– количество выявленных органом муниципального контроля нарушений

обязательных требований;

– количество устраненных нарушений обязательных требований;

– количество поступивших возражений в отношении акта контрольного

мероприятия;

– количество выданных органом муниципального контроля предписаний об

устранении нарушений обязательных требований.
–